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ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕТЮНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 ноября 2024 года                          № 254

« О внесении изменений в постановление 
администрации Ретюнского сельского  
поселения от 27.12.2017 г. № 203 
«Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Ретюнского 
сельского поселения Лужского муниципального района
Ленинградской области «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования 
Ретюнское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по- становлением администрации Ретюнского сельского поселения  от  07.09.2022 года  № 251-п «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ретюнское сельское поселение», Уставом МО Ретюнское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Ретюнского сельского поселения
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение», согласно приложения.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Разместить постановление на официальном сайте администрации Ретюнского сельского поселения.


Глава администрации
Ретюнского сельского поселения	С.С. Гришанова


Разослано:   глава Ретюнского сельского поселения, официальный сайт администрации Ретюнского сельского поселения , в прокуратуру, в дело                                                ,                                                                                                                                                                                             
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от 15.11.2024 г. №254 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
№ 203 от 27.12.2017г.
(в редакции от 11.03.2024,
 от 25.05. 2023,
  от 31.05.2022,
 от 01.07.2022,
 от 03.04.2021, 
от 22.06.2021)






      МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА РЕТЮНСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области»
ПАСПОРТ
муниципальной программы МО Ретюнское сельское поселение Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципальногорай она Ленинградской области
	Сроки реализации муниципальной
программы
	2025-2027годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района
Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Администрация  Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района
Ленинградской области

	

Цель муниципальной программы
	Создание комфортных условий проживания и отдыха населения на территории муниципального образования.

	

Задачи муниципальной программы
	создать эстетичный вид городского поселения; улучшить экологическую обстановку на территории городского поселения;
создать комфортную среду проживания на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение

	





Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Формирование единого облика дворовых территорий поселения.
Улучшение комфорта дворовых и общественных территорий.
Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов на территории Ретюнского сельского поселения.
Увеличение количества благоустроенных общественных территорий на территории Ретюнского сельского поселения.
· Повышение доступности городской среды для маломобильных групп населения и инвалидов. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории сельского поселения.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной
программы за весь период реализации составляет  69279,19919 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели
муниципальной программы
	
нет




II. Общая характеристика, проблемы и прогноз развития сферы реализации МП
В настоящее время в центральной усадьбе дер. Ретюнь Ретюнского сельского поселения большая часть дворовых территорий и общественные территории  имеют значительный износ. Фактический срок эксплуатации твёрдых покрытий и элементов благоустройства составляет от 10 до 30 лет.  В результате интенсивной эксплуатации фактическое состояние не соответствует современным требованиям и нуждается в модернизации. В центральной усадьбе дер. Ретюнь Ретюнского сельского поселения насчитывается  многоквартирных домов 12 (далее - МКД), 5 наиболее посещаемых общественных территории.
В рамках реализации Программы планируется провести работу по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий д. Ретюнь Ретюнского сельского поселения. Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы большинства дорожных покрытий с момента застройки многоквартирными домами истек, недостаточное количество парковок автомобилей, оборудования детских и спортивных площадок. Зеленые насаждения на дворовых территориях представлены, в основном, зрелыми или перестойными деревьями. Не во всех дворовых территориях на газонах устроены цветники.  Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территории дворов для определения функциональных задач и выполнения других мероприятий. Комплексный подход позволит наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся благоустроенные дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток. С целью обеспечения комплексного подхода к благоустройству дворовых и общественных территорий возникла необходимость разработки Программы.
Выявленный масштаб накопленных проблем требует интеграции усилий не только организаций-исполнителей, но и органов законодательной и исполнительной власти Ретюнского сельского поселения. На её основе новая Муниципальная программа позволит реализовать стратегию повышения качества жизни и создания более благоприятных условий проживания в поселении.

III. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере  реализации МП
Программа  муниципального образования Ретюнского сельского поселения Ленинградской области «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение», разработана как инструмент содействия решению приоритетных вопросов местного значения, вовлечения населения в процессы местного самоуправления, направленные на обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности, повышение эффективности жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества ключевых элементов городской среды – дворовых территорий многоквартирных домов и общественных пространств, осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы. 
Муниципальная программа Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение», разработана с целью формирования комфортной городской (сельской) среды и позитивного имиджа Ретюнского сельского поселения.
Задачи программы: создать эстетичный вид городского поселения; улучшить экологическую обстановку на территории городского поселения; создать комфортную среду проживания на территории муниципального образования Ретюнское сельское поселение.
 
Основные принципы формирования комфортной среды в Ретюнском сельском поселении:
1. Общественное участие. В Ретюнском сельском поселении создана Общественная комиссия по обеспечению реализации Программы. В состав данной комиссии включены представители Администрации сельского поселения, депутаты и представители общественности. Согласно данному принципу осуществляются обязательные общественные обсуждения мероприятий Программы, концепций и дизайн-проектов объектов благоустройства.  В рамках данного принципа обеспечивается право граждан на подачу предложений по объектам для включения в Программу, получение подробной информации о всех этапах реализации Программы. 
2. Системный подход. В целях реализации принципа системности подхода в рамках формирования и реализации Программы на всей территории Ретюнского сельского поселения осуществляется инвентаризация общественных и дворовых территорий.
3. Вовлеченность населения. Дворовые  и общественные территории  включаются в Программу по инициативе жителей. Условием включения дворовых территорий – является обязательное трудовое участие собственников в мероприятиях по благоустройству двора.
4. Создание общественного пространства. На основании инвентаризации общественных пространств и по выбору жителей  осуществляется формирование плана благоустройства до 2027 года общественных зон.
5. Закрепление ответственности за содержанием благоустроенной территории. Решение о включении в состав общего имущества дома установленного детского и спортивного оборудования, малых архитектурных форм оформляется протоколом общего собрания собственников помещений дома.
6. Применение лучших практик благоустройства. В рамках реализации настоящей Программы планируется применять лучшие практики благоустройства дворовых и общественных пространств.     
	Общей оценкой вклада Программы в социально-экономическое развитие Ретюнского сельского поселения явится улучшение условий жизнедеятельности и формирование позитивного имиджа д. Ретюнь.
Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в снижении эксплуатационных расходов, направляемых на текущее содержание и капитальный ремонт дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных территорий.

IV. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий МП

Мероприятия по благоустройству:
· Благоустройство общественных территорий в д. Ретюнь
· Благоустройство дворовых территорий Ретюнского сельского поселения.
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План
реализации муниципальной программы
 МО Ретюнское сельское поселение «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Ретюнское сельское  поселение Лужского муниципального района Ленинградской областина» 

	
Наименование муниципальной программы/ структурного элемента
	

Годы реализаци и
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	
Индикаторы реализации (целевые задания)
	
Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств Исполнители мероприятий

	
	
	


всего
	в том числе
	
	
	

	
	
	
	бюджет Лужского муниципального района 

	
бюджет Ретюнского сельского поселения
	

областной бюджет
	

федеральный бюджет
	

прочие источники
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Благоустройство 
территории
Ретюнского сельского
поселения Лужского
муниципального
района
Ленинградской
области
	
2018
	
0,00
	
0,00
	
0,00
	
0,00
	
0,00
	
0,00
	
	Администрация
Ретюнского сельского
  поселения
	Администрация
Ретюнского сельского
   поселения

	
	2019
	1547,000
	0,00
	47,000
	972,000
	528,000
	0,00
	
	
	

	
	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	2021
	9291,87240
	0,00
	927,87240
	5744,39520
	2619,60480
	0,00
	
	
	

	
	2022
	11994,61259
	0,00
	1199,46126
	7405,47381
	3389,67752
	0,00
	
	
	

	
	2023
	24013,79754
	0,00
	8290,01754
	13211,78000
	2512,00000
	0,00
	
	
	

	
	2024
	22431,91666
	0,00
	5632,71666
	14363,20000
	2436,00000
	0,00
	
	
	

	
	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
0,00
	
	
	
	
	
	
	

	
	2027
	0,00
	
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого	по
муниципальной программе
	2018-2027
	
69279,19919
	
0,00
	
16097,06786
	
41696,84901
	
11485,28232
	
0,00
	
	
	

	Проектная часть

	1.Мероприятия
 по благоустройству общественных территорий
Ретюнского сельского
поселения
	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Благоустроенные пространства
2019 – 1
2021– 1
2022-1
2023-1
2024-1
	Администрация
Ретюнского сельского
поселения
	Администрация
Ретюгского сельского
поселения

	
	2019
	1547,000
	0,00
	47,00000
	972,00000
	528,000
	0,00
	
	
	

	
	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	2021
	9291,87240
	0,00
	927,87240
	5744,39520
	2619,60480
	0,00
	
	
	

	
	2022
	11994,61259
	0,00
	1199,46126
	7405,47381
	3389,67752
	0,00
	
	
	

	
	2023
	11715,59453
	0,00
	3715,59453
	5488,00000
	2512,00000
	0,00
	
	
	

	
	2024
	11915,28988
	0,00
	3915,28988
	5563,20000
	2436,80000
	0,00
	
	
	

	
	2025

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
2018-2027
	
46464,36940
	
0,00
	
9805,21807
	
25173,06901
	
11486,08232
	
0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	1.1.	Расходы	на
мероприятия	по благоустройству общественных территорий Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального
Ленинградской
области
	2018
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,00
	
Благоустроенные пространства
2019 – 1
2021– 1
2022-1
2023-1
2024-1
	Администрация
Ретюнского сельского
поселения
	Администрация
Ретюнского сельского
поселения

	
	2019
	1547,000
	0,000
	47,000
	972,000
	528,00
	0,00
	
	
	

	
	2020
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,00
	
	
	

	
	2021
	9291,87240
	0,000
	927,87240
	5744,39520
	2619,60480
	0,00
	
	
	

	
	2022
	11994,61259
	0,000
	1199,46126
	7405,47381
	3389,67752
	0,00
	
	
	

	
	2023
	11715,59453
	0,000
	3715,59453
	5488,00000
	2512,000
	0,00
	
	
	

	
	2024
	11915,28988
	0,000
	3915,28988
	5563,20000
	2436,800
	0,00
	
	
	

	
	2025
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,00
	
	
	

	
	2026
	0,00
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,00
	
	
	

	
	2027
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,00
	
	
	

	
	

2018-2027
	

46464,36940
	

0,000
	

9805,21807
	

25173,06901
	

11486,08232
	

0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.	Мероприятия
По благоустройству дворовых территорий
Ретюнского сельского поселения
проектов

	2018
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	Благоустроенные дворовые территории
2023-1
2024-1

	Администрация
Ретюнского сельского
поселения
	Администрация
Ретюнского сельского
поселения

	
	2019
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2020
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2021
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2022
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2023
	12298,20301
	0,0000
	4574,42301
	7723,78000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2024
	10517,42678
	0,0000
	1717,42678
	8800,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2025
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2026
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2027
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	
2018-2027
	
22815,62979
	
0,0000
	6291,84979
	
16523,78000
	
0,00000
	
0,00
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1.	Расходы	на
мероприятия	по
благоустройству дворовых территорий Ретюнского сельского поселения Лужского муниципального
Ленинградской
области
	2018
	0,00000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	Благоустроенные дворовые территории
2023-1
2024-1

	Администрация
Ретюнского сельского
поселения
	Администрация
Ретюнского сельского
поселения

	
	2019
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2020
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2021
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2022
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2023
	12298,20301
	0,0000
	4574,42301
	7723,78000
	0,00000
	0,000
	
	
	

	
	2024
	10517,42678
	0,0000
	1717,42678
	8800,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2025
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2026
	0,0000
	0,0000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	2027
	0,000000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00
	
	
	

	
	
2018-2027
	
22815,62979
	
0,00000
	
6291,84979
	
16523,780000
	
0,00000
	
0,00
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